
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 叶城县脱水蔬菜加工厂项目

建设单位（盖章）：

编制日期： 2025 4

中华人民共和国生态环境部制



1



2



3

一、建设项目基本情况

建设项目名称 叶城县脱水蔬菜加工厂项目

项目代码 2020-653126-13-01-037485

建设单位联系人 杨海涛 联系方式 13179980878

建设地点 新疆喀什地区叶城县县园艺场 2组 027号

地理坐标 (东经：77度 16分 49.315秒，北纬：37度 54分 51.101秒)

国民经济

行业类别

C1371 蔬菜加

工 D4430热力

生产和供应
[...]
案》中燃气锅炉低氮燃烧改造要求（氮氧化物排放浓度不可高于 50mg/m3）。

综上，本项目天然气锅炉废气可合理有效处置，达标排放。

⑤非正常工况下废气排放

根据工程分析及项目特点，非正常工况为低氮燃烧失效导致废气中氮氧

化物未经处理直接排放的情况。排放参数见表 4-5。

表4-5 各污染源非正常排放情况一栏表

非正常

排放源

非正常

排放原

因

措施 污染物

非正常

排放浓

度 mg/m3

非正常

排放速

率 kg/h

单次持

续时间
/h

年发生

频次/次

天然气

锅炉

低氮燃

烧失效

加强检

修

氮氧化

物
124.73 0.374 1 ≤4

由上表可知，非正常工况下，氮氧化物排放浓度及速率相较正常工况会

增大，但尚未超标，且此类排放持续时间很短，不会造成附近环境质量超标

和居住区的人群健康危害。

（2）无组织废气

本项目蔬菜加工过程（漂烫、烘干）会产生少量异味，产生异味主要为

脱水洋葱生产线，由于洋葱含有环蒜氨酸，在医学上，环蒜氨酸有助于血栓

的溶解，但生产加工过程中会产生带有辛辣成分的异味。由于本项目洋葱加

工量较少，且异味气体产生具有不确定性，因此本项目不对洋葱加工过程产

生的异味气体定量分析。烘干及漂烫工序产生的异味污染物归类为臭气浓度。

建设单位应加强生产车间通风，降低异味气体的负面影响。

本项目原料及废料腐烂会产生恶臭气体，项目原料流通快，废料及时清

运，日产日清，该部分废气产生量小，浓度低。

项目物料装卸及输送、蔬菜脱皮过程会产生少量的无组织颗粒物，项目

生产工序均位于密闭车间，经车间沉降后无组织颗粒物对大气环境的影响较

小。同时，要求建设单位加强管理，保证换气系统的正常运转。



44

综上，在严格落实上述措施后，项目产生的无组织废气对周边大气环境

的影响较小，厂界恶臭气体满足《恶臭污染物排放标准》(GBI4554-93)中臭

气浓度 20(无量纲)的限值要求，厂界颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2无组织排放监控浓度限值。

（3）项目废气治理措施可行性分析

①有组织废气

本项目锅炉废气治理参照《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》

（HJ953-2018）采用低氮燃烧处理后废气经引风机通过1根15m烟囱达标排

放。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）中“一般

地区燃气锅炉烟气污染防治可行技术”，与本项目采取的治理措施对比，详见

下表。

表 4-6 锅炉烟气污染防治可行技术对比表

污染物 技术规范可行性技术 本项目
可行

性

颗粒物 / / 可行

SO2 / / 可行

NOx 低氮燃烧技术、低氮燃烧+SCR脱硝技术 低氮燃烧 可行

锅炉废气执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2中的

燃气锅炉大气污染物排放限值（颗粒物：20mg/m3、SO2：50mg/m3、NOX：

200mg/m3）。本项目天然气锅炉废气采取的废气治理措施符合《排污许可证

申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）中污染物治理技术。本项目天然

气锅炉废气经以上治理措施处理后，其排放浓度能够实现达标排放，污染防

治技术可行。

②无组织废气

项目无组织废气参照《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业—

方便食品、食品及 饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3）中方便食品制造工业

排污单位无组织排放控制要求。



45

表 4-7 方便食品制造工业排污单位无组织排放控制要求表

项目生产工序均位于密闭车间，经车间沉降后无组织颗粒物对大气环境

的影响较小，同时，要求建设单位加强管理，保证换气系统的正常运转。项

目无组织废气治理措施可行。

（4）废气排放口基本情况

项目废气排放口基本情况详见下表：

表 4-8 项目废气排放口基本情况

点源名

称

排气筒底部中心坐标 排气

筒高

度

（m）

排气

筒内

径

（m）

烟气

温度

（℃）

类型 污染物排放标准
经度 纬度

天然气

锅炉排

放口
DA001

77.281498695 37.913969454 15m 0.8 25
一般

排放

口

《锅炉大气污染物排
放标准》

（GB13271-2014）表 2
中燃气锅炉排放浓度

限值要求

（5）大气污染源监测计划

表 4-9 废气污染源监测计划一览表

排放

源
污染物

监测指

标

监测

频次
监测点 执行标准

锅炉

废气

（DA
001）

氮氧化物
风速、风

量、温

度、气压

等烟气

参数

月/次 排气筒

出口
《锅炉大气污染物排放标

准》（GB13271-2014）表 2
中燃气锅炉排放浓度限值要

求
颗粒物、二氧化

硫、林格曼黑度
年/次 排气筒

出口

生产

过程

颗粒物

（无组织） 颗粒物 季/次 厂界外

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2
无组织排放监控浓度限值



46

恶臭气体（无组

织）

臭气浓

度
季/次 厂界外

《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)表 1二级新改

扩建排放限值

注：根据排污单位自行监测技术指南 食品制造（HJ 1084—2020）中无组织废气排放监测

点位、指标与频次：若周边有环境敏感点或监测结果超标的，应适当增加监测频次。

（6）废气环境影响

本项目位于新疆喀什地区叶城县县园艺场 2组 027号。根据源强分析，

本项目天然气锅炉燃用清洁能源天然气，烟气经低氮处理后从 15m高排气筒排出。

废气中颗粒物、氮氧化物、二氧化硫排放浓度能够满足《锅炉大气污染物排

放标准》（GB13271-2014）表 2中燃气锅炉排放浓度限值要求。车间无组织

废气通过加强车间通风措施减少废气排放。采取相关措施后有组织废气及无组织

废气均可满足相应排放标准限值要求，对大气环境影响可接受。

2.废水

2.1污染源强

本项目废水污染源主要为生活污水、生产废水及锅炉排污水、软水制备

浓水。

（1）生活污水

本项目生活污水产生量为 205.2m3/a，经厂区防渗化粪池预处理后由吸污

车定期拉运至叶城县新城区污水处理厂进一步处理。根据类比资料分析，生

活污水水质为:COD:350mg/L、BOD5:200mg/L、SS:250mg/L、NH3-N:35mg/L。

项目排放生活污水经化粪池处理后进入叶城县新城区污水处理厂的水质

为:COD:297mg/L、BOD5:140mg/L、SS:150mg/L、NH3-N:33.25mg/L。

（2）生产废水

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》(生态环境部公告

2021年第 24号)中 137蔬菜、菌类、水果和坚果加工行业系数手册，根茎类、

薯类、茄果类、瓜菜类脱水蔬菜的工业废水量为 24吨/吨产品，则本项目工

业废水量为 28800吨/年，在厂区污水箱中暂存，定期由吸污车拉运至叶城县

新城区污水处理厂进一步处理。

根据类比资料分析，蔬菜清洗和漂烫过程以及设备清洗废水水质

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202001/W020200113386549896618.pdf


47

为 :COD:300mg/L、BOD5:35.8mg/L、SS:400mg/L、NH3-N:11.2mg/L、TP：

3.4mg/L、TN:27.2mg/L。

（3）锅炉排污水、软水制备浓水

本项目天然气蒸汽锅炉额定蒸发量为 6t/h，年运行时间数按 4320h计，

蒸汽量为 25920m3/a、96m3/d。项目蒸汽冷凝水回流至锅炉循环使用，锅炉排

污水排污率约占蒸汽循环量的 5%，锅炉排污水约为 1296m3/a、4.8m3/d，在

厂区污水箱中暂存，定期由吸污车拉运至叶城县新城区污水处理厂进一步处

理。

本项目锅炉补充用水为软化水，软水制备系统主要采用“离子交换树脂”

制备软化水，软水制备率为80%，则新鲜用水量为2592m3/a，9.6m3/d。软水

制备废水产生量为518.4m3/a，1.92m3/d，在厂区污水箱中暂存，定期由吸污

车拉运至叶城县新城区污水处理厂进一步处理。锅炉排水主要为钙、镁离子

等无机盐类，属于清洁下水。类比同类型锅炉项目，污染物排放浓度为 满足

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4 中三级标准。

综上，项目生产废水、锅炉排污水和软水制备浓水合计排放量 4789.4m3/a

（17.74m3/d），在厂区污水箱中暂存，定期由吸污车拉运至叶城县新城区污

水处理厂进一步处理。项目生活污水合计排放量 205.2m3/a（0.76m3/d），项

目合计废水排放量为 4994.6m3/a（18.5m3/d）。建设单位建设有防渗化粪池一

座，用于预处理生活污水，后由吸污车定期拉运至叶城县新城区污水处理厂

进一步处理。

表 4-10项目排入污水处理厂水质

序

号
废水来源

废水量 污染物浓度 mg/L（色度除外）

t/a CODcr BOD5 SS NH3-N TP TN
1 生产废水 28800 300 35.8 400.0 11.2 3.4 27.2
2 锅炉排污水、软水制备浓水 1814.4 100 / 100 / 10 /
3 生活污水 205.2 297 140 150 33.25 / /

排放标准 mg/L
/ 500 300 400 45 / /

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4 中三级标准

达标情况 达标

排放去向 叶城县新城区污水处理厂

2.2 废水依托措施可行性分析



48

参考《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业-方便食品、食品及

饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）附录 A1，废水处理可行技术参考

见下表。

表 4-11废水处理可行技术参考表

废水

类别
污染物项目

排放

去向
可行性技术

本项目采

取的技术

是否

可行

生产

废水

pH值、化学

需氧量

（CODcr）、

氨氮、悬浮

物、五日生化

需氧量

（BOD5）、

磷酸盐（总

磷）

间接

排放

1）预处理：粗（细）格栅；竖流

或辐流式沉淀、混凝沉淀；气浮

2）生化处理：升流式厌氧污泥床

（UASB）；IC反应器或水解酸

化技术；厌氧滤池（AF）；活性

污泥法；氧化沟及其各类改型工

艺；生物接触氧化法；序批式活

性污泥法（SBR）；缺氧/好氧活

性污泥法（A/O法）；厌氧-缺氧

-好氧活性污泥法（A2/O法）

依托叶城

县新城区

污水处理

厂处理。

叶城县新

城区污水

处理厂处

理工艺为

混凝沉淀

+SBR生

化处理

是

叶城县新城区污水处理厂于 2013年 9月 8日取得喀什地区环境保护局的

环评批复（喀地环评字〔2013〕317号），于 2015年建成后开始运行，处理

规模为 15000m3/d，处理工艺为 SBR 生化处理工艺，2019年 6月由新疆腾

龙环境监测有限公司进行竣工环境保护验收，验收报告为（腾监字第

〔2018▪YS168〕号）。出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中二级标准后，用于生态林的灌溉。叶城县新城区污水处

理厂处理规模为 15000m3/d，目前实际污水处理规模为 12000m3 /d，尚有处理

余量。本项目废水排放量为 111.77m3/d，占污水处理厂处理总水量比例很小，

可见叶城县新城区污水处理厂完全可以接纳本项目排放的废水。

综上，本项目废水进入叶城县新城区污水处理厂处理可行。

表 4-12废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水

排放

量（m
3/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1
DW00
1

77.2807125
40

37.9143630
98

3017
6.784

叶城

县新

间断排放，

排放期间
/

叶城

县新
pH

6～9（无量

纲）



49

城区

污水

处理

厂

流量不稳

定，但有周

期性规律

城区

污水

处理

厂

CODcr ≤100
BOD5 ≤30
SS ≤30
氨氮 ≤25
TN ≤15
TP ≤3

由于本项目周边多为园地，且项目产生的废水有机物含量高，在结合项

目行业特点及周边种植条件的情况下，从经济角度出发，环评建议建设单位

可在场内建设污水处理设施，污水处理工艺采用可行技术，经处理后的废水

水质经监测满足《农田灌溉水质》（GB5084-2021）中旱地作物的水质限值

后可用于周边园地灌溉。

2.3废水监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）和《排污许可

证申请与核发技术规范食品制造工业-方便食品、食品及饲料添加剂制造工业

（HJ1030.3-2019）》，项目废水监测要求如下。

表 4-13废水监测要求

监测点位 监测指标 监测频次

DW001 流量、pH、COD、BOD5、NH3-N、SS、TP、
TN 1次/半年

3.噪声

3.1噪声源强及降噪措施

本项目生产过程中的主要噪声源为生产设备运行噪声，噪声声级值在

70~90dB(A)之间。

建设单位拟采取以下降噪措施：

（1）控制设备噪声

在设备选型时选用先进的低噪声设备，在满足工艺设计的前提下，尽量

选用满足国际标准的低噪声、低振动型号的设备，降低噪声源强。

（2）设备减振、隔声、消声器

高噪声设备安装减震底座，风机进出口加装消声器，设计降噪量达 15dB



50

（A）左右。

（3）加强建筑物隔声措施

高噪声设备均安置在室内，合理布置设备的位置，有效利用建筑隔声，

并采取隔声、吸声材料制作门窗、墙体等，防止噪声的扩散和传播，正常生

产时门窗密闭，采取隔声措施。